¹⁷¹ Neque reponas: superior in n. 34. fuisse
dictum, quod omne malum formalem suam
maliciam ab extrinseca voluntate prohiben-
tis defumit; eaque propter sublata prohibi-
tione DEI tanquam Authoris Naturæ &
Juris Naturalis, præceptorum negativorum
transgressiones non amplius esse malas for-
mulerit.

¹⁷² Contra enim est I. quia objecta Legis Na-
turalis prohibitive independenter a voluntate
prohibiti habent fundamentalem, radi-
calēm, & physicam malitiam, ratione cuius
quædam innata abhorrencia & fuga simili-
um objectorum in homine reperitur: idcirco
liet ex sola extrinseca DEI prohibiti vo-
luntate formalem malitiam induant, attamen
ex se Nature rationali quæ tali contraria & dif-
ficiencia nunquam non sunt ex cit. n. & seqq.
Ergo non obstante, quod DEUS prohibiti-
onem suam abolere, nihilominus adhuc su-
percessit disconvenientia objecti cum ratione
Naturali, staretque inconcuso Juris Natu-
ralis fundamentum.

Dices: hanc mutationem, quam impro-
priam appellamus, non tam extrinsecam,
quam intrinsecam esse: quandoquidem ubi
Lex definit obligare proper mutationem, se-
tenetia

tenentem ex parte materie, ab intrinsecō mutari videatur.

¹⁸² Resp. in re nihil interesse, num mutationem hanc appellemus intrinsecam, an extrinsecam; placuit tamen, eandem extrinsecam propterea nuncupare: quia Lex naturalis non censat obligare ex natura sua, sed ex voluntate Legislatoris, que extrinsecus ad Legem Naturalem se habet. Manendō itaque intermixta non amplius obligat; sicut et mutatione improprie, seu ex parte solius materie. Unde

Declaratur I. Votum, liberē & deliberate nuncupatum DEO, licet Naturali Jure voventem obstringat (cum sequē conveniens sit, DEO, quā homini praestitam servare fidem) attamen humanæ potestate relaxari posse. Ratio est: quia votum non obligat, nisi dependenter à voluntate voventis. Ergo materia voti subjecta est potestate humanae: cū ipsa voluntas hominis, à qua substantia voti proficitur, eidem subjecta sit, iuxta illud Apostoli ad Rom. 13. v. 1. *Omnis anima sublimioribus potestatis subdita sit.* Ergo quia votum non obligat, sed conditionata, quādū nēmpe Superior voventem voluerit esse obligatum, relaxari à Superiori potest, absque eo quod Jus Naturæ formaliter immutetur. Gibalinus cit. l. n. 33. Idem de Juramento dicendum est.

¹⁸³ Sequitur II. obligationes, quæ consurgunt ex pacto vel contractu prævi, authoritate humanæ vel tolli vel diminui posse. Ratio est: quia similes obligationes habent innexam tacitam conditionem, si Superior consenserit, nec justa ex causa pacium vel contractum irritaverit. Postulaverat siquidem recta gubernanda Reipublicæ methodos, ut Superior tam ampli potestate sit conspicuus, quā subditorum voluntates & obligare, & ab obligatione eximere possit, quoties justa & rationabilis causa hoc susserit. Dum ergo contractus cum pupillo, minore, prodigo, &c. celebratus, Jure Civili pronuntiatur irritus, non Jus Naturæ mutatur, sed materia seu promissio, immutata circumstantia, Juri Naturæ subfringitur: quippe quæ Juri Naturæ non absolute subjacebat, sed in illa tantum circumstantia, ubi a Principe non fuerit irritata.

¹⁸⁴ Sequitur III. vinculum matrimonii rati à S. Pontifice dissolvi posse, sine dissolutione Juri Naturalis. Ratio est: quia matrimonio vinculum Divinum quidem ordinatione, præviā tamen ac mutua conjugum voluntate & conventione, inducitur. Ergo Lex Naturalis de tenenda individua vita confutundine, habet pro materia promissionem humanam, & hoc ipsis dispositioni Ecclesiæ subjectam. Ergo, si Summus Ecclesiæ Princeps, Romanus Pontifex, promissionem irritet, tollitur vinculum matrimonii, nec tamen instingitur Jus Naturæ, utpote quod obligare definit in illa circumstantia, quando promissio & conventione de perpetua cohabitatione & conjunctio ne irritata fuisse supponitur.

¹⁸⁵ Dico III. Quando materia Juri Naturalis

subjacet dispositioni Divina, Jus Naturæ mutari potest impropriè, saltem auctoritate Divina. Authores citati. Probatur conclusio hæc eadem ratione, quā prior: quia, si materia Juri Naturalis Divina dispositioni subiecta, Jus Naturæ non præcipit, vel prohibet abolutè, sed conditionatè & pro certa circunstancia, nisi DEUS materiam à præcepto & prohibitione eximerit. Ergo, si DEUS materiam à præcepto vel prohibitione eximat, Jus Naturæ non amplius obligat; sicut et mutatione improprie, seu ex parte solius materie. Unde

Declaratur I. quā ratione DEUS potuerit¹⁸⁷ contra quintum Decalogi præceptum, non occides, Abraham Gen. 22. v. 2. præcipere, ut filium, quem habebat, unicum Isaacum sibi immolare. Nam occidio innocentium tamdiu est mala iurique Naturali diffusa, quamdiu est mala innocentia. At si DEUS, qui rotius creare Dominus. Judith 9. v. 17. vita & mortis habet potestatem. Sap. 16. v. 13. vivificat & mortificat. 1. Reg. 2. v. 6. ad offendendam abolutissimi Domini magnificentiam jubeat innocentem occidi, occidio non est mala innocentia, sed bona potius: quippe auctoritate illius peracta, qui potest malum in bonum, ac mortem in vitam commutare. Reverendiss. & Magnific. Stadlmayr cit. l. P. Erhardt de Peccat. th. 31.

Declaratur II. quomodo cum Osea Osea 1.¹⁸⁸ v. 2. sextum præceptum Decalogi, non māchaberis, fuerit relaxatum. DEUS siquidem tam vita quam corporum nostrorum plenissimè potitur dominio; id est præceptum de non-fornicando aut adulterando non potuit Osea aut quemvis alium diutius obligare, quādū Supremus ille corporum humanorum Dominus jus in alienum corpus non indulserit: neque enim accedere ad alienum uxorem dicitur, cui Divinā indulgentiā jus in corpus alienæ foemina conceputum est. Quia igitur Osea datum est dominium in corpus mulieris fornicariæ, & quidem, ut plurimi interpretantur, ad representandum mysterium Dominicæ Incarnationis, in qua Divina Beignitatis placuit, sponsam adulteram, corruptam, & contaminatam (humanam scilicet naturam) sibi copulare: non Jus Naturæ mutatum, sed materia illi subducta est. P. Wenzl loc. jam cit.

Declaratur III. quod Jure Hebreis Exodi 12.¹⁸⁹ contra præceptum septimum, non furtum facies, licentia fuerit tributa, Ægyptum spoliandi. Nempe præceptum septimum non obligat in illa circumstantia, quæ dominus ablatæ rei non invitus est: supponitur. Ergo non obligat in illa circumstantia, quā Primus & Supremus bonorum temporalium Dominus licentiam auferendi & spoliandi largitur. Ni si dicere, cum Philone Hebrao, malis, bonorum temporalium iacturæ debuitur ab Ægyptiis compensari injurias, quibus Hebreos, durante servitute, afflixerant.

Declaratur IV. polygamiam, quam juxta¹⁹⁰ utramque speciem Juri Naturali disconveniente,

re, ostendimus ànum. 120. ex Divina concessione Patribus antiquis licitam fieri potuisse. Enimvero quod viro uni unam tantum uxorem ducere licet, prævenit radicaliter ex contractu matrimoniali, quod mutua corporum traditio uni ab uno facta est: sicut quia & humanam invertere voluntatem, & corpora facere pluribus communia DEUS valet: valet quoque prohibitionem polygamie materialiter immutare, ac uni viro plures uxores, sicut & uni uxori plures viros ducendi, libertatem addicere. Stadlmayr d. th. 6. Gibalinus cit. cap. 3. q. 3. num. 28.

¹⁹¹ Dico IV. Quando materia Juri Naturalis ne quidem Divino arbitrio subiecta est, nullam penitus mutationem Jus Naturæ recipit. Authores prima conclusionis. Probatur. Quod in omni circumstantia retinet suam deformitatem & inhoneftatem, nunquam à Deo fit & redditur licitum & honestum: neque enim DEUS, qui est infinita sanctitas, aut malum approbare, aut inhoneftum cohonestare potest. Sed quando materia Juri Naturalis ne quidem Divino arbitrio subiecta est, in omni circumstantia retinet suam deformitatem & inhoneftatem: quia semper & pro semper habet repugnaciam intrinsecam, cum vera ratione. Ergo nunquam à DEO redditur licita. Confirmatur.

DEUS nequit facere, quod infinitam suam perfectionem dedecet, & deformat. At Divinam DEI perfectionem dedecet, & deformat, ea facere licita, quæ ne quidem quoad

materiam dependent à voluntate Divina: quia ex simili licentia plerumque contingeret, ut disserim subiret aliqua perfectio Divina. Ergo &c. Ex hac conclusione

Insetur I. odium DEI vel blasphemiam¹⁹³ in nullo casu cohonestari, & concedi posse. Nam odium DEI & blasphemia nec quoad materiam dependent à voluntate Divinā, ut pote quæ nequit efficere, ut Summum Bonum in ullo casu odio, ludibrio, & contemptu exponatur, cùm hoc ipso ratio Summi Boni cessare possit. Gibalinus d. q. 3. n. 15.

Insetur II. nec mendacium in ulla hypothesi¹⁹⁴ thesi Divinitus reddi posse licitum. DEUS quippe est Prima, Infallibilis, & Immutabilis Veritas, quæ nec fallere, nec falli potest. Si vero mendacium in ulla hypothesi concederet, jam non amplius Infallibilis esset Veritas: cùm, lièst non falleretur, falleret tamen illos, quibuscum sermo per mendacium concenseretur. Ergo mendacium in nulla hypothesi Divinitus concedi potest: quia locutio contra mentem, ad fallendum auditorem insititia, utique non subest Divino dominio. cui, ut dictum, repugnat, fallere aut falli posse. Hinc in Evangelio Joannis cap. 8. v. 44. de dænone pronuntiavit Veritas Divina: mendax est, & pater mendacii; optimò argumento, mendacium à dænone solo prodire, ut qui in cit. textu pater, id est, inventor mendacii proclamarunt; non à DEO, de quo in Psalm. 5. v. 7. dicitur: perdes omnes, qui loquuntur mendacium. Gibalinus d. l. 2. c. 3. q. 3. n. 16.

§. IV.

¹⁹⁵ Quid Jus Naturæ epikiam impropriam, quæ est nuda Legis declaratio & explicatio, admittat, jam superius admissum est à nobis in cap. 1. n. 40. Et merito: tum quia Naturalia præcepta quandoque discursu indigent, ut ritè percipiatur, & applicentur: tum quia non obligant semper abolutè, sed non raro conditionatè, potius nempe certis circumstantiis: tum quia præceptum v. g. de homicidio vitando; de votu exsolvendo; de deposito reddendo &c. suam limitationem recipit, si homicidium ex causa necessaria defensionis subcipiat; si votum servatu non sit possibile; si depositum à furioso repetatur. Covarruvius in 4. Decretal. part. 2. cap. 6. §. 9. Suarez de LL. l. 2. cap. 16. num. 6. Pettischer q. 3. art. 3.

¹⁹⁶ Quælibet igitur & difficultas movet de epikia vera & propria, quæ non tam interpretatur, quādū emendamus Legem, atque causum, Legi comprehensum, ex benigna presumptione à Legi excipimus. Et hanc etiam in Jure Naturæ repertiri, propugnat Cajetanus, Soto, Felinus in cap. quæ in Ecclesiasticis Confessit. num. 26. & à fortiori onnes, qui veram in Jure Naturæ mutationem admittunt. Contra quos

Dico: Jus Naturæ veram epikiam non admittit. Suarez cit. cap. num. 7. Gibalinus cit. l. num. 11. Pettischer loc. cit. & n. fallor., omnes, qui nobiscum in §. anteced. veram & formalem mutationem in Jure Naturæ negant. Ratio est. quia Jus Naturæ, cū in recta ratione fundatum, atque à Legi DEI aeterna distinctum non sit, non potest in ullo casu dehcere. Ergo etiam in nullo casu per epikiam emendari potest. Ant. prob. DEUS & Natura non deficient in sua providentia. Ergo nec Jus Naturæ deficit: cū ex DEI & Naturæ singulari providentia constitutum sit. Il. Jus Naturæ præcipit, & prohibet, quæ decentiam vel indecentiam habent connatam & intrinsecam. Sed fieri non potest, ut, quæ ex connata indole sunt decentia, evadant indecentia; & viceversa. Ergo nec fieri potest, ut Jus Naturæ in aliquo casu deficit. Ergo non potest admitti epikia.

III. quia Juri Naturalis formalis & propria mutatione est implicatoria. Ergo & epikia vera, quæ Jus Naturæ in casu particulari verissime immutat.

Oppones: Lex positiva recipit veram epikiam. Ergo etiam Naturalis. Conseq. prob. Ideo Lex positiva recipit veram epikiam: quia